1-2

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br

ANEXO 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2022
PREGÃO-.../2022

LOTE 1

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL S/A, inscrito no CNPJ-MF sob nº 87.124.582/0001-04, Inscrição Estadual nº
096/256.509-1, com sede na Praça dos Açorianos, s/nº, Centro Histórico, no município de Porto Alegre/RS
neste ato representado pelo seu Diretor-Presidente, Sr. José Antonio Costa Leal, RG nº W363340I, CPF
nº 849.483.377-49, e pela sua Diretora de Soluções Digitais, Sra. Karen Maria Gross Lopes, RG nº
9021190716, CPF nº 533.611.990-34, doravante denominado PROCERGS, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº   /2022, pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
processada através do Portal de Compras do PROCERGS em http://www.compras.procergs.rs.gov.br, de
acordo com a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul de ...../...../2022, em
conformidade com o constante no processo administrativo nº 22/0489-0001092-9, RESOLVE registrar os
preços ofertados para o Lote 1 pela empresa ..................................., inscrita no CNPJ-MF sob o nº
..................... e Inscrição Estadual nº ....................., com sede na Av./Rua ....................., nº ......., bairro
....................., no município de ....................., neste ato representada pelo seu ....................., Sr. .....................,
CPF nº ....................., classificada como vencedora no referido certame, doravante denominada .....................,
observadas as condições do Edital de Pregão, conforme abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS E REVISÃO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços vigorará com os preços unitários indicados na tabela abaixo:

LOTE 1 – COMPUTAÇÃO EM NUVEM MODELO INTEGRADOR

Descrição do Serviço Unidade Preço
Unitário

Quant.
Estimada

Preço Total
por Item

Prestação de serviços de computação multinuvem – Infraestrutura
como serviço (IaaS) USN R$ ……… 81.035.638 R$ ………

Prestação de serviços de computação multinuvem – Plataforma
como serviço (PaaS) USN R$ ……… 20.510.732 R$ ………

Prestação de serviços de computação em multinuvem - Software
como Serviço (SaaS) USN R$ ……… 4.575.141 R$ ………

Serviço de Gerenciamento e Operação de recursos em nuvem Instância gerenciada
por mês R$ ……… 50.796 R$ ………

Serviço de Migração de Recursos Computacionais Instância de
Computação Migrada R$ ……… 315 R$ ………

Serviço de Migração de Banco de dados Instância de
Computação Migrada R$ ……… 116 R$ ………

Treinamento Turma de treinamento R$ ……… 86 R$ ………

Serviço Especializado de Suporte Técnico por Demanda UST R$ ……… 22.138 R$ ………
Serviço Especializado de Consultoria Técnica UST R$ ……… 9.408 R$ ………

PREÇO TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1 (PTEL1) R$ ………

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br

2-2

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br

1.2 Nos preços registrados estão inclusas todas as despesas como, impostos, contribuições, transportes,
fretes, seguros, embalagens, içamento, garantia, e quaisquer outros, incidentes sobre o objeto.

1.3 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual alteração, nos termos da

legislação vigente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 Esta Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

2.2 A partir da assinatura desta Ata de Registro de Preços, a ...................... se obriga a cumprir, na integra,

todas as condições estabelecidas no presente instrumento, no Contrato e no Edital do respectivo
Pregão, ficando sujeita, inclusive, as penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas
cláusulas.

Porto Alegre/RS,         de                     de 2022.

JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL,
Diretor-Presidente do PROCERGS

KAREN MARIA GROSS LOPES,
Diretora de Soluções Digitais do PROCERGS

............................................,
Representante Legal da ........................

TESTEMUNHAS:

__________________
CPF:

__________________
CPF:

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br

	ANEXO 6